
   
 

   
 

 

Oppdragstekst 
Oppdrag 168 til Helsedirektoratet om vurdering av smittesituasjonen mtp. gjenåpning  

I håndteringen av covid-19-pandemien er det den faktiske smittesituasjonen som skal være 
avgjørende for eventuelle lettelser eller innstramminger i smitteverntiltakene. Det innebærer at vi per i 
dag har stanset ytterligere lettelser inntil videre for å sikre kapasitet og kontroll. 

Oppdrag del 1 – vurdering av smittesituasjonen og kapasitet i kommunene for å håndtere smitte som 
grunnlag for ev. videre lettelser i tiltak eller ev. innstramminger. 

Departementet ber om at Helsedirektoratet i samarbeid med Folkehelseinstituttet gjør regelmessige 
vurdering av muligheten for å gjenoppta lettelser eller behov for innstramminger av lokale, regionale 
eller nasjonale tiltak ut fra en forholdsmessighetsvurdering basert på i) smittesituasjonen, ii) 
kapasiteten i kommunen til å oppdage og stanse utbrudd, og iii) befolkningens etterlevelse av råd og 
påbud. I vurderinger av endringer i tiltak er det viktig å se alle tiltakene og eventuelle lettelser og 
innstramminger samlet. Dersom det vurderes lettelser i ett tiltak, må det sees på hvilken effekt det kan 
ha på både etterlevelse av andre tiltak og på smittesituasjonen totalt sett. 

Oppdraget ses i sammenheng med det løpende oppdraget nr. 110 del 1 og del 2, om behov for 
endringer i covid-19-forskriften. Det fremgår av oppdrag nr. 110 at direktoratet "med to til tre ukers 
intervaller skal gi departementet begrunnede anbefalinger om konkrete forskriftsendringer". 
Direktoratet kan velge å besvare oppdrag nr. 110 i tilknytning til rapporteringen omtalt ovenfor. 

Kontaktperson for oppdragets del 1 er Benedicte Mørkved Larsen (bml@hod.dep.no eller telefon 22 
24 83 74). 

Oppdrag del 2 – arrangementer 

Som ledd i vurderingen i oppdragets del 1 skal det vurderes om smittesituasjonen og kapasiteten i 
TISK-arbeidet tilsier 

• Åpning for arrangementer med inntil 600 personer til stede samtidig, fordelt på adskilte 
kohorter med inntil 200 personer.  

• Innføring av et unntak fra enmetersregelen på arrangementer som innebærer at de som sitter i 
fastmonterte seter ikke trenger å ha mer enn ett ledig sete på alle sider.  

Kontaktperson for oppdragets del 2 er Vegard Pettersen (vp@hod.dep.no eller telefon 22 24 85 07) 

Oppdrag del 3 – skjenkestopp 

Som ledd i vurderingen i oppdragets del 1 skal det vurderes om smittesituasjonen og kapasiteten i 
TISK-arbeidet tilsier opphevelse eller endring av den nasjonale skjenketidsbegrensningen kl. 24. Det 
bes om en vurdering av registrering av gjester som kompenserende tiltak hvis den nasjonale 
skjenketidsbegrensningen oppheves. 

Videre bes det om at det tydelig kommuniseres til kommunene og relevante aktører som NHO og 
Virke at det oppfordres til frivillig registrering av kontaktinformasjon på gjester på serveringssteder. 

Kontaktperson for oppdragets del 3 er Ragnhild Angell Holst (raah@hod.dep.no eller telefon 99 22 93 
86) 

Oppdrag del 4 – breddeidretten 
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Det vises til svar på oppdrag 142 og 151 om breddeidretten for voksne. Gjenåpningen av trening med 
nærkontakt i breddeidretten for voksne (20 år og eldre) skal gjennomføres med utgangspunkt i 
idrettens egen plan for en gradvis og faseinndelt gjenåpningsprosess, og med oppstart av Fase 1 når 
smittesituasjonen tilsier det, og deretter en gradvis gjenåpning av øvrige faser avhengig av 
smittesituasjonen og erfaringer som gjøres.  

Basert på en oversikt over smittesituasjonen og en vurdering av kapasiteten i TISK-arbeidet, bes 
Helsedirektoratet i samråd med Folkehelseinstituttet om en smittevernfaglig vurdering av når/tidspunkt 
for gjenåpning av Fase 1 for trening med nærkontakt i breddeidrett for voksne. Vurderingen må 
omfatte differensiering mellom regioner ved ev. lokale smitteutbrudd. Det bes også om en vurdering 
av videre gjenåpning etter Fase 1, basert på smittesituasjonen og erfaringer som gjøres, samt med 
vekt på regionale forskjeller. Behovet for oppdateringer i nasjonal veileder for i smittevern og ev. 
forskriftsendringer inngår også i vurderingen.  

Kontaktperson for oppdragets del 3 er Vigdis Rønning (vr@hod.dep.no  eller tlf. 901 03 592) 

Oppdragets fire deler gjennomføres ved løpende vurderinger og rapportering tilbake til departementet. 

Videre viser Helse- og omsorgsdepartementet til oppdrag 152 om bruk av trafikklysmodell i veiledere 
der Hdir/FHI i sitt svar foreslår at trafikklysmodellen avvikles i veilederne, med unntak av veileder for 
skole og barnehage. Departementet er enig i at trafikklysmodellen avvikles i veilederne, med unntak 
av veileder for skole og barnehage. Departementet vurderer at revisjon av de aktuelle veilederne 
ligger innenfor direktoratets løpende oppgave om å vurdere og revidere veilederne om smittevern ifm. 
covid-19, og forventer at Hdir/FHI i samarbeid følger opp med ferdigstillelse av reviderte veiledere. 

 

Folkehelseinstituttets vurdering 
Vi viser til Folkehelseinstituttets svar på oppdrag 168 med vurderinger for uke 38 datert 17.09.20. 
 
Del 1 – vurdering av smittesituasjonen 
Folkehelseinstituttet har denne uken levert et nytt notat om risiko og respons, og det vises 
til denne. Som det fremgår av dette notatet, er situasjonen i det store og hele relativt god 
for Norge totalt sett. Det er for store deler av landet lite eller ingen smitte, men stadige og 
noe økning i lokale utbrudd. Situasjonen med gradvis økt smitte i Oslo har vært det som har 
bidratt til mest uro den siste tiden. Langt de fleste lokale utbrudd håndteres godt lokalt med 
støtte fra Folkehelseinstituttet.  

I uke 40 ble det meldt 792 tilfeller mot mellom 717 og 786 i ukene 37 – 39. Det var 14 
sykehusinnleggelser i uke 39 og 20 innleggelser i uke 40. I ukene 39 – 40 er fem personer 
blitt lagt inn i intensivavdelinger. I ukene 39 – 40 var det fem dødsfall knyttet til covid-19. 
Median alder blant meldte tilfeller i uke 37 – 40 var 31 år. Utenlandsfødte utgjorde 31 % 
disse ukene. I uke 40 ble det utført 91 039 tester, ned 9 % fra uka før. Andelen positive tester 
gikk opp fra 1,15 % i uke 39 til 1,32 % i uke 40. Alle de 83 som var registrert smittet i utlandet 
i uke 39 – 40, kom fra land som utløser karantene ved innreise til Norge. Smittesituasjonen 
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er foreløpig avklart for 714 av 754 som er kjent smittet i Norge i uke 39 – 40; 77 % hadde 
hatt kontakt med et kjent tilfelle. Mest vanlige antatt smittested var privat husstand (33 %), 
arbeidsplass, universitet (16 %), privat arrangement (11 %) og reise (7 %). For 18 % var antatt 
smittested ukjent. 

Inntil videre må epidemien holdes under kontroll gjennom flere ulike tiltak som hver for seg 
er utilstrekkelige. Balansen mellom tiltakenes smitteverneffekt og deres tiltaksbyrde er 
fortsatt vanskelig å finne. Befolkningens aksept for omfattende og varige stengninger er 
kanskje synkende, eller iallfall kan vi vente at befolkningen vil være mer delt i etterlevelse av 
tiltak og i synet på epidemien og tiltakene.  

Vår generelle anbefaling er at strategien i hovedsak videreføres, inkludert forsøk på å lette 
på de gjenværende nasjonale kontaktreduserende restriksjonene, men samtidig overføre 
mer ansvar til kommunene i tråd med de lettelsene som nå er innført fra 12. oktober 
nasjonalt. Folkehelseinstituttet fortsetter å være i tett dialog med kommunene med økende 
smitte eller utbrudd for å støtte kommunene med utbrudd i tiltaksvurderingene. 

 
Del 2 om arrangementer 
Tiltakene som er omhandlet i denne delen er helt eller delvis lempet  fra 12. oktober. Det 
som her eventuelt gjenstår, er ytterligere åpning for arrangementer opp til 3 kohorter a 200 
deltakere også for arrangementer som ikke foregår utendørs. Vår vurdering er at 
arrangementer som foregår i tilstrekkelig store lokaler med fastmonterte seter og faste 
plasser utgjør mindre risiko for smittespredning enn arrangementer der det ikke er faste 
sitteplasser. Arrangementer med tilstrekkelig plass, godt med inn- og utganger samt 
toalettfasiliteter bør kunne ha 3 kohorter a 200 deltakere selv om dette foregår innendørs, 
forutsatt at kohortene holdes adskilt. Typiske eksempler er kino, teater, konserter og større 
idrettsarrangementer. Så langt er inntrykket fra vår overvåkning at det er lite smitte i disse 
settingene, mens det er flere eksempler på smitte i andre typer arrangementer hvor det ikke 
er faste seter, særlig ved arrangementer i privat regi. Vi anbefaler også at det skal være krav 
om setereservasjon (faste, nummererte plasser) der hvor man eventuelt åpner for 3 x200 
deltakere for å sikre smittesporing og sikre at ikke mange mindre regulerte arrangementer 
påberoper seg faste plasser. Denne lettelsen bør tidligstinnføres tre uker etter den siste 
lettelsen i arrangementer som ble innført nå 12. Oktober. Vi anbefaler ingen lettelser i 
arrangementer uten faste plasser og setereservasjon, men heller at det vurderes å begrense 
maks antall deltakere  for arrangementer i privat regi hvor det er mye “mingling”. Dette er 
typisk arrangementer som samler venner, kollegaer og familie, situasjoner som har ført til 
flere utbrudd, også i Norge. Vi viser til våre innspill på endringer av covid-19 paragrafens § 
13 i forbindelse med oppdrag 110..Del 3 om tidlig skjenkestopp 

Dette tiltaket er allerede hevet nasjonalt 
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Del 4 om faset åpning for breddeidretten 
Den fasede åpningen er igangsatt, og vi viser til det kommende svaret på oppdrag 190 om 
vurdering av fase 2 av breddeidretten.  
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